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 “Há alguma coisa de que se possa dizer: Vê, isto é novo? Não! Já foi nos
séculos que foram antes de nós.” Ec. 1.10

  Daqui a alguns dias 2025 se encerra e então começaremos um novo ano. Novo?
Talvez o número no calendário seja novo, nunca vivido, 2026, mas o dia 1º de
janeiro seja o mesmo como foi neste ano: um dia de 24 horas, acordamos,
comemos, tivemos um período de lazer das mais variadas formas por se tratar de
um feriado, descansamos e, no final do primeiro dia então dormiremos. Pensando
assim, para alguns parece até depressivo, mas para outros será um dia esperado.    
O fato é que um dia é igual ao outro e dependendo de como olhamos para o
tempo nossos sentimentos são atingidos
  O Dr. H. A. Ironside, que durante muitos anos pastoreou a igreja Moody em
Chicago, costumava dizer: "Se é novidade, não é verdade; se é verdade, não é
novidade". As novidades não passam de novas combinações daquilo que já existe.    
O homem não é capaz de "criar" coisa alguma, pois é criatura, não Criador. "O
que é já foi, e o que há de ser também já foi; Deus fará renovar-se o que se
passou" (3:15). Thomas Alva Edison, um dos maiores inventores do mundo, afirmou
que suas invenções só estavam "revelando os segredos da natureza e usando-os
para a felicidade da humanidade". (Comentário Warren Wiersbe).
  Salomão nos chama a refletir nesta pergunta seguida de resposta: “Há alguma
coisa de que se possa dizer: Vê, isto é novo? Não!”. Chamamos 2026 de ano novo,
mas só será novo em nossas vidas se Deus fizer parte da nossa história.
Somente Deus pode criar coisas novas, ele começa transformando os pecadores
em "novas criaturas", quando creem em Jesus Cristo e recebem a salvação (2Co
5:17). Então, podem andar "em novidade de vida" (Rm 6:4), cantar "um novo
cântico" (Sl 40:3) e entrar na presença de Deus "pelo novo e vivo caminho" (Hb
10:20). Um dia, desfrutaremos um "novo céu e nova terra" (Ap 21:1), quando Deus
disser: "Eis que faço novas todas as coisas" (Ap 21:5). (Wiersbe).
  Ano novo, vida nova, decisões novas, somente em Cristo Jesus veremos tudo novo.

Rev. Agnaldo José Mendes

"Nisto conhecerão todos que sois meus discípulos: 
se tiverdes amor uns aos outros" (Jo 13.35)
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DOMINGO
08h30 | Oração - SAF / UPH
09h00 | Culto Matutino
09h30 | Escola Dominical
19h00 | Culto Vespertino

QUARTA-FEIRA
19h30 | Culto de Estudo Bíblico

19h30 às 20h30 |Reunião de Oração
QUINTA-FEIRA

3902-8003 | TELE- MENSAGEM | 
OUÇA, MEDITE, ORE E DIVULGUE



Carlos Dias Miranda
Ian Vittor W. de Souza
Nilton Santos Moreira

26/02 A 04/03
05/03 A 11/03

HOJE:
Rev. Agnaldo José Mendes

ESCALAS

SONOPLASTAS

TRANSMISSÃO

PIANISTAS

CULTO
INFANTIL

BERÇÁRIO

LOUVOR
MUSICAL

HOJE / NOITE

HOJE / MANHÃ
HOJE / NOITE
QUARTA-FEIRA

HOJE / MANHÃ
HOJE / NOITE

SOLO

HOJE
PRÓX. DOM

PRESBÍTEROS

OFICIAIS DE PLANTÃO

DIÁCONOS

28/12 à 03/01 04/01 à 10/01

Nivaldo José R. Godói

Heitor Henrique Barbosa Couto
Ian Vittor W. de Carvalho

Queila de Lima Dalbello Grespan
Zilma de Pinho Lima Santos
Zilma de Pinho Lima Santos

Às crianças permanecerão no templo
Anna Reges Couto

PRÓX. DOM.

CULTO VESPERTINOCULTO MATUTINO
HOJE:

PRÓX. DOM.

MENSAGEIROS
DA 
PALAVRA DE
DEUS

Diác. Leandro de Moura Santos

Diác. Gabriel F. B. de Carvalho Rev. Agnaldo José Mendes

28/12 à 03/01
04/01 à 10/01

Jaine Mendes
Sidnéa Mary R. Ferrazoli

Ary Pacheco dos Santos

99106-9845 (Presidente)
99628-1669 (Pastor Auxiliar)
98888-5436 (Vice-presidente)
 98157-4294 (1º Secretário)
99731-1511 (2º Secretário)
99179-0557  
99740-3110
99608-7520
99119-2920

Rev. Agnaldo José Mendes
Rev. Dionísio A. Balmant Jr
Presb. Nivaldo José R. Godoi
Presb. Jailson José dos S. Silva
Presb. Ary Pacheco dos Santos
Presb. Adair Caciano da Silva
Presb. Alyson Reges Ferreira
Presb. Douglas Mikio Yamamoto
Presb. Louriberto P. Oliveira

CONSELHO DA IGREJA

MOMENTO DE INTERCESSÃO

Raone de Freitas Mendes
Anna Reges Couto (Slide)

99724-0123 (Presidente)
98112-5295 (Vice-Presidente)
98103-5668 (Secretário)
3902-3158
99702-4518
98814-4063
98823-0003
98142-4020
98209-4196
3922-4119
98250-9251 
(11) 94748-6617

Nilton Santos Moreira
Gabriel F. B. de Carvalho
Ian Vittor Wenceslau de Souza
Carlos Dias Miranda
Daniel Ferrazoli
Daniel Ferreira da Silva
Felipe Braga de Souza
Jair Ferrazoli
Leandro de Moura Santos
Luís Carlos da Silva
Sérgio Q. dos Santos
Vanderley Mendes de Oliveira

JUNTA DIACONAL

“Confessai, pois, os vossos pecados uns aos
outros, para serdes curados...” Tiago 5.16

Sylvio Camargo (saúde)
Clarice Mendrot de Oliveira (saúde)
Pelos Missionários que a Betel ajuda a
manter e ou apoia: Igor, Homero,
Vladimir Jr., Eulogio, Andréa e Elisabeth
Recuperação total da Júlia
Recuperação da irmã: Ana Nita e
Ivanilda
Viviane, filha do Srº Élcio e Rita
(tratamento)

Vanderley Mendes de Oliveira
Jair Ferrazoli

Rev. João Wesley Boechat (em  memória)
PASTOR JUBILADO

Bruno Bondesan
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Ensina-nos a contar os nossos dias, para que alcancemos coração sábio."
Salmos 90:12
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COMUNICADOS

VISITANTE SEJA BEM VINDO
“Inclinai os ouvidos e vinde a mim; ouvi, e a vossa alma viverá.” Isaías 55.3a 

SÁBADO 03/01
REUNIÃO DE PLANEJAMENTO COM TODAS AS SOCIEDADES - 15H (Igreja)

TERÇA-FEIRA 06/01
CAFÉ COM PROSA - 15H (Igreja)

FREQUÊNCIA 
EBD 21/12

Presentes
63

Visitantes
01

Total
64

Matriculados
106

COMUNICADOS

Dinair de Oliveira Moraes
Raone de Freitas Mendes
Cleuza de Souza Rodrigues
Dalton Fredy B. de Oliveira
Sione Antônia V. de Oliveira
Lyarah Eloá S. Suntaque
Maria Vicentina L. Anézio

Dinair de Oliveira Moraes
Raone de Freitas Mendes
Cleuza de Souza Rodrigues
Dalton Fredy B. de Oliveira
Sione Antônia V. de Oliveira
Lyarah Eloá S. Suntaque
Maria Vicentina L. Anézio

28/12
30/12
31/12
31/12
02/01
02/01
03/01

28/12
30/12
31/12
31/12
02/01
02/01
03/01

98144-1520
99617-2298
99660-1040

99212-5590
98824-1607
98252-8030

3936-6213
3018-0726
3912-1120
3943-4157

QUARTA-FEIRA 31/12
CULTO DE PASSAGEM DE ANO COM MINISTRAÇÃO DA SANTA CEIA - 22h 
(logo após teremos um jantar de confraternização na igreja)

SÁBADO 24/01
REUNIÃO DA FEDERAÇÃO DE UMP’S - 14H á 20H (Igreja)

DOMINGO 25/01
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - 9H30 (Igreja)

SEXTA E SÁBADO 30 E 31/01
REUNIÃO PMVP - 19H (sex), 8H (sáb) (Tauba´té)

https://www.bibliaonline.com.br/ara/sl/90/12+

